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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou a podmínkami použiti zkapalněného zemního

plyna k pohonu silničních vozidel, jako alternativní motorové plynné palivo. Popsaná základní

koncepce logistického zásobovaní mest LNG v republice Sacha a její ekonomické ohodnoceni.

ABSTRACT

This work names problems and states the conditions connected with the usage of liquefied

natural gas by road vehicles, as an alternative to motor fuel gas. The basic concept of the

supply chain management of towns of LNG in the Republic of Sakha and its economic

evaluation are described.

KLÍČOVÁ SLOVA

zkapalněny zemní plyn, alternativní palivo, LNG
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Liquefied natural gas, alternative fuel, LNG

4

Obsah

Seznam použitých zkratek ....................................................................................................................... 6

Úvod ........................................................................................................................................................ 7

1. Analýza situace v republice Sacha ................................................................................................. 10

1.1. Pоlоha .................................................................................................................................... 10

1.2. Klima ...................................................................................................................................... 10

1.3. Obyvatelstvo .......................................................................................................................... 14

1.4. Minerály ................................................................................................................................ 15

1.5. Využití zemního plynu v Jakutsku .......................................................................................... 16

2. Charakteristika LNG ....................................................................................................................... 18

2.1. Hlavní zvláštnosti modifikace vozidla na LNG motor. ........................................................... 19

2.2. Rozvoj průmyslu LNG............................................................................................................. 21

3. Technická data – zadání ................................................................................................................ 22

3.1. Spotřeba motorové nafty v současnosti................................................................................ 22

3.2. Propočet na spotřebu zkapalněného zemního plynu LNG .................................................... 24

4. Návrh logistického systému........................................................................................................... 26

4.1. Propočet přepravního objemu .............................................................................................. 26

4.2. Návrh rozmístění zdrojů LNG (zkapalňovač) ......................................................................... 26

4.3. Výpočet počtu vozidel ........................................................................................................... 31

4.4. Spotřeba LNG jako paliva pro přepravu ................................................................................ 33

4.5. Velikost skladu LNG u zkapalňovače ..................................................................................... 34

4.6. Velikost skladu LNG v cílových destinacích ........................................................................... 34

5. Rozpočet nákladů pro systém zásobování LNG ............................................................................. 38

5.1. Investiční náklady výrobce LNG ............................................................................................. 38

5.1.1. Zkapalňovací závod ........................................................................................................ 38

5.1.2. Rozpočet - Cena - Rozpis pro zkapalňovač C100N (165 TPD) ........................................ 38

5.1.3. Retenční sklad LNG u zkapalňovače .............................................................................. 40

5.1.4. Celkové investiční náklady na systém výroby skladování a výdeje LNG ....................... 41

5.2. Provozní náklady výrobce LNG .............................................................................................. 41

5.2.1. Náklady na plyn pro zkapalňování ................................................................................. 41

5.2.2. Náklady na pracovní síly ................................................................................................ 43

5.2.3. Celkové provozní náklady na jednotku výroby .............................................................. 44

5.3. Orientační odhad ceny LNG od výrobce LNG ........................................................................ 44

5.4. Náklady na systém distribuce LNG ........................................................................................ 44

5.4.1. Plnicí stranice LNG ......................................................................................................... 44

5

5.4.2. Návěsné cisterny ........................................................................................................... 45

5.4.3. Dopravní prostředky dodavatele LNG – distribuční tahače .......................................... 45

5.4.4. Celkové investiční náklady na distribuci LNG ................................................................ 46

5.5. Provozní náklady na distribuci LNG ....................................................................................... 46

5.5.1. Řidiči .............................................................................................................................. 46

5.5.2. Palivo pro tahače ........................................................................................................... 46

5.5.3. Odhad ceny od distributora LNG ................................................................................... 46

6. Rozbor nákladů u spotřebitele LNG .............................................................................................. 48

6.1. Investiční náklady u spotřebitele........................................................................................... 48

6.1.1. Sklady u spotřebitele LNG ............................................................................................. 48

6.1.2. Konverze dopravních prostředků u spotřebitele (důlní dumpery)................................ 49

6.1.3. Celkové investiční náklady u spotřebitele ..................................................................... 49

Závěr ...................................................................................................................................................... 51

POUŽITÉ ZDROJE .................................................................................................................................... 53

Literatura ........................................................................................................................................... 53

Internetové zdroje ............................................................................................................................. 53

SEZNAM TABULEK ................................................................................................................................. 54

SEZNAM OBRAZKU ................................................................................................................................ 55

SEZNAM PŘÍLOH .................................................................................................................................... 56

6

Seznam použitých zkratek

LNG Liquefied natural gas Zkapalněný zemní plyn

LPG Liquefied petroleum gas Propan – butan nebo také (dříve)

zkapalněný plyn

CNG Compressed natural gas Stlačený zemní plyn

GPD Gallons per day Galon za den

TPD Tonne per day Tun za den

APEC Asia-Pacific Economic Cooperation Asijsko-pacifické hospodářské společenství
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Úvod

Celosvětová poptávka po LNG se v období posledních čtyřiceti let zvýšila několikanásobně

a lze předpokládat, že bude mít i nadále vzestupnou tendenci. Rovněž objem dodávek

zkapalněného zemního plynu bude permanentně narůstat vzhledem k vývoji praktického

využití zkapalněného zemního plynu v rozvinutých zemích. V souvislosti s rozvojem

infrastruktury v posledních letech a s výrobou světového objemu LNG se projevuje jasný trend

přechodu od klasických pohonných hmot k alternativním palivům, především k LNG jako

nejperspektivnějšímu typu motorového paliva.

Adekvátní alternativou zemního plynu v plynném skupenství je využívání zkapalněného

zemního plynu, což přináší řadu výhod.

V souvislosti s touto problematikou vyvstává otázka: ,,Jaké jsou výhody zkapalněného

zemního plynu?“ Lze konstatovat, že zkapalněný plyn je kryogenní kapalina s extrémně nízkou

teplotou -161° C. Díky těmto vlastnostem vyžaduje zvláštní přepravu i skladování. Tento typ

paliva je nejlevnější formou paliva. Je levnější než motorová nafta a přitom jeho pohonná

energie je vyšší než u jiných paliv. Vzhledem k jeho vlastnostem je poměrně snadné jej

transportovat: ve zkapalněném stavu. Objem paliva klesá až 600krát. Specifická hmotnost

zkapalněného zemního plynu je rovněž přijatelná - je dva a půlkrát lehčí než voda. Pokud

dojde k zpětnému přechodu do plynného stavu, palivo nabývá obvyklých vlastnosti zemního

plynu. Zkapalněný zemní plyn disponuje dalšími výhodami: je značně odolný proti výbuchu,

a proto jsou bezpečnostní rizika minimální. Zkapalněný zemní plyn je metan, který se v případě

nouze v krizových situacích velmi rychle odpařuje, je lehký a nehromadí se přimzemi

a v podzemních prostorách, což omezuje nebezpečí výbuchu. Zkapalněný plyn je

neexplodující, netoxický a nekoroduje kov. Lze jej považovat za nejšetrnější palivo vzhledem

k životnímu prostředí, jelikož jeho spaliny nepoškozují životní prostředí a připadne rozlití

nekontaminuje půdu.

Odvětví dopravy je velkým spotřebitelem ropných paliv, a v důsledku toho se stává jedním

z hlavních zdrojů toxického znečistění vzduchu a skleníkového plynu oxidu uhličitého (CO2).

Podle statistických údajů Evropské komise je evropské odvětví dopravy z 94 % závislé na

ropných produktech, z nichž 84 % se do Evropy dováží. Denní platby za veškerý objem

dovezené ropy činí 1 € mld. Denní provoz pozemní automobilové osobní i nákladní přepravy

jak po pozemních komunikacích, tak po železnici, má za následek trvalý negativní dopad na

životní prostředí, především na ovzduší. V důsledku permanentního provozu dochází ke

znečišťování ovzduší škodlivými a zdraví ohrožujícími zplodinami, ke znehodnocování

a snižování kvality životních podmínek. Navíc je třeba vzít v úvahu, že se světové zásoby ropy

neustále snižují, dochází k postupnému vyčerpávání zásob, občasnému, avšak pravidelnému

8

kolísání cen ropy a v krajních případech k nedostatku ropy v některých světových teritoriích.

Přitom je evidentní, že počet automobilů na světě roste rychlým tempem.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem je zřejmé, že vyvstává aktuální potřeba si uvědomit

naléhavou nutnost přechodu k alternativním zdrojům energie v oblasti dopravy. V tomto ohledu

jsou v posledních letech na celém světě patrné aktivní výzkumné činnosti zaměřené na

zlepšení podmínek životního prostředí v globálním i regionálním měřítku. Ve stále větší míře


[…]


http://www.myland.cz/novinky/?pageID=2
http://yakutiamedia.ru/news/sakha/04.01.2015/412956/tseni-na-dizelnoe-toplivo-povisilis-na-severe-yakutii.html
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Závěr

Na základě uvedených údajů a výpočtů о možnostech rozvoji využití LNG jako alternativního

motorového paliva v republice Sacha, a jeho dalším uplatnění na ruském trhu mohu

konstatovat následující závěry.

V Rusku, které je zcela soběstačné, se plyn těží i zpracovává přímo v regionech.

Za účelem průmyslového využití bohatých zdrojů plynu v Jakutsku je nutné vyvinout nové

efektivní technologie, které by obstály drsných klimatických podmínkách Jakutska V republice

Sacha je významná příležitost pro uplatnění LNG v dopravě v povrchových dolech, kde jezdí

velké flotily dumperů, takže při velké spotřebě paliva 320 tun LNG za den je možno zajistit jeho

efektivní výrobu a v typově homogenních flotilách vozidel zajistit sériovou konverzi vozidel.

Zavedení výroby a použití LNG jako paliva v Jakutsku má ekonomické a ekologické důvody,

neboť dosavadní využití nafty v hlubokých povrchových dolech způsobuje extrémní znečištění

vzduchu. Během celé fáze využití LNG jako pohonné hmoty je rozumný přechod dieselových

vozidel na duální režim paliva - motorovou naftu a LNG. Pokud jde o ropu, v Jakutsku

zpracování ropy nemá příznivou perspektivu v důsledku nerentabilnosti. Kromě toho stávající

naleziště ropy jsou již obsazena velkými nadnárodními společnostmi. Každá náhrada ropy je

tedy vítána nejenom z hlediska podnikové ekonomiky ale také z národohospodářských

hledisek. Je proto nutné vyvinout úsilí za účelem vývoje a výroby technologií alternativních

paliv, především zpracování zemního plynu.

Dle literatury konverze aut s dieselovým motorem na plyn, využívající systém duálního paliva,

dovolí snížit spotřebu motorové nafty o 20 % až 80 % v závislosti na podmínkách zatížení

motoru a na dodávání plynu do použitého systému. Tato práce řeší jen spotřebu LNG pro

náhradu nafty.

Sumární spotřeby nafty v jednotlivých místech provozu vozidel byly zadány společností Alrosa

a.s., která provozuje těžební průmysl v západní části republiky Sacha. Z nich jsem provedla

přepočet na ekvivalentní spotřebu zemního plynu. Její hodnota 320 tun/den vedla k volbě

zajištění výroby LNG dvěma typovými zkapalňovači LNG firmy Chart E&C.

Důležitým prvkem řešení bylo umístění dvou zkapalňovacích jednotek v logistické síti, která

se rozpíná na vzdálenost 700 km po ose sever-jih s dvěstěkilometrovými odbočkami, z nichž

dvě mají specifikum průjezdnosti pouze 100 dní v roce. To vyžadovalo návrh velkokapacitních

koncových skladů. Při dalším řešení jsem dospěla k závěru, že i na straně výroby bude potřeba

vybudovat velkokapacitní mezisklady. Tato zcela mimořádná situace zvyšuje značně investiční

náklady, zejména proto, že vakuově izolované skladovací tanky jsou velmi drahou technikou.
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Výběr umístění zkapalňovačů byl řešen v jedné fixní a třech variabilních variantách

s propočtem délek a zatížení dopravních tras LNG.

V práci jsem musela řešit problém obstarání některých ekonomických dat. Ceny zařízení byly

získány od společnosti Chart a od možných subdodavatelů. Údaje o ceně paliv byly získány

z nepřímých údajů na internetu a mohou být při skutečném posouzení projektů upřesněny.

Projekt je plně zajištěn dostatkem plynu z místního plynovodu.. V literatuře se uvádí, že

ekonomická efektivnost využívání LNG jako paliva přináší snížení nákladů na pohonné hmoty.

Výpočty v literatuře ukazují, že spotřebitelské úspory při používání paliva LNG dosahují hodnot

o 44 % až 47 % nižších ve srovnání s tradičním palivem, motorovou naftou. To se potvrdilo

i v této práci, kde jsem na základě detailního ekonomického vyhodnocení investičních

i provozních nákladů došla k závěru, že náklady provozovatele důlních flotil dumperů na palivo

budou do odepsání nákladů na investice do systému o 26% nižší než na ekvivalent motorové

nafty a po odepsání nákladů dokonce o 68% nižší. (Vysoké náklady na systém jsou dány

zejména nutností vybudování velkokapacitních skladů z důvodu průjezdnosti silnic od zdroje

LNG ke spotřebiteli jen100 dní v roce.) Ačkoliv mé výpočty mohou být založeny na nepřesných

datech a možná nezohledňují všechna hlediska, je tento číselný závěr dostatečným důvodem

pro to, aby se o provedení konverze vozidel vážně uvažovalo a tato otázka se podrobila dalším

odbornějším rozborům.

Výsledkem práce je tedy umístění dvou zkapalňovačů LNG a lokalitách Ajchal a Mirnyj,

propočty velikostí skladovacích tanků u zkapalňovačů, navržení myšlenky meziskladů, počet

tanků v meziskladech a u konečných spotřebitelů. Ekonomický propočet investic a provozních

nákladů u tří na sebe navazujících firem, provozujících zkapalňovače, distribuční soustavu

a provoz povrchových dolů, vedl k dosažitelné ceně LNG na poloviční hodnotě ekvivalentu

nafty.
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Příloha 1. Základní technické údaje – Zemní plyn (zdroje: Tedom).
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Příloha 2. Kapacity tanku (zdroje: Chart Ferox a.s.).
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Příloha 3. Schéma zkapalňovače (zdroje: Chart Ferox a.s.; vlastní obrázek).
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CISTENI

PLYNU A

REGULACE

PLNICÍ

STANICE

TANK 683 m3 TANK 683 m3

TANK