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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Logistika zásobování měst LNG v autonomní republice Sacha
Jméno autora: Lisniak, Svetlana
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K617 Ústav logistiky a managementu dopravy
Oponent práce: Ing. Marek Krejčí
Pracoviště oponenta práce: Chart Ferox, a.s., Ústecká 30, Děčín – LNG Product Engineer

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Závěrečná práce byla poměrně náročná tím, že vyžadovala řešení několika úloh a jejich vzájemných vazeb. Především
analýzu potřeb paliv v jednotlivých lokalitách regionu, vytypování potřebných technologických zařízení, bilanci spotřeb a
dopravních kapacit po existujících trasách včetně značných sezónních výkyvů a ekonomické vyhodnocení výhodnosti
navrženého systému. Nejvýznamnější z této části je analýza minerálních zdrojů, nafty a plynu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno ve všech pěti specifikovaných bodech. Analýza situace v Republice Sacha je provedena snad až

příliš podrobně, ale je relevantní k problému. Například mimořádně náročné klima ovlivňuje řešení. V kapitole vlastností

zemního plynu uvádí i oblasti jeho aplikace a specifické vlastnosti důležité pro použití jako palivo v motorových vozidlech.
Návrh logistického systému je nejsilnější stránkou práce, přináší původní postup a originální prvky řešení. V ekonomickém
zhodnocení volí autorka propočet nákladů na palivo LNG včetně lineárních neúročených opisů ze sedmiletých investic.
Předností výpočtu je, že zahrnuje patrně všechny důležité položky a tím poskytuje dobrý obraz o ekonomické výhodnosti
navrženého řešení.
Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autorka provedla rozbor spotřeb v jednotlivých cílových městech – povrchových dolech republiky Sacha.
Navrhla umístění zkapalňovacích zařízení na dvou místech republiky Sacha, která vybrala optimalizací s výpočtem
minimálního počtu silničních cisteren, které budou distribuční systém LNG obsluhovat a kilometrových výkonů. Z toho pak
odvozuje palivovou náročnost dopravy, potřebnou pro ekonomické vyhodnocení. Dále provádí kapacitní výpočty skladů
LNG. Do celého systému vnáší originální prvek vytvoření meziskladů na obou stranách silnic, které jsou sjízdné jen po dobu
100 dní ročně. Tímto řešením se sníží počet cisteren, které by byly potřeba jen část roku. Tyto mezisklady, vynucené
klimatickou extrémností projektu, jsou mimořádně velké. Přesto ekonomika řešení je povzbuzující výrazným snížením
palivových nákladů v povrchových dolech. Při odhadu celkových investic musela autorka provést odhady některých položek
cestou koeficientů, jejich hodnoty nejsou podepřeny zdroji, jejich velikosti však nevybočují z rozumných očekávání.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná průprava se ukazuje zejména v kapitole 4 Návrh logistického systému. Autorka měla k dispozici data typů zařízení a
jejich cen, které v práci tvůrčím způsobem využila. Rovněž v opatření ekonomických dat si poradila vyhledáním zdrojů
v lokálních zdrojích republiky Sacha. V ekonomickém hodnocení vhodně skloubila náklady na samotné palivo a náklady na
jeho zkapalňování, přepravu a skladování. Ekonomické zhodnocení je zpracováno ve třech celcích pro samostatné
podnikatelské subjekty, kterými jsou: Výrobce LNG, distributor LNG a spotřebitel paliva v povrchových dolech.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
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Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce odpovídá požadavkům, v jazykovém projevu jsou drobné chyby a neobratnosti, nejsou však na úkor
srozumitelnosti práce. Práce je vystavěna v logickém sledu a celý postup je srozumitelný. V ekonomickém hodnocení by
bylo lépe celý postup opatřit lepší symbolikou a převést současný text do tabelárních výstupů. V tomto ohledu lze kapitolu
Ekonomické zhodnocení považovat za slabší. Vůči jejích závěrům však nejsou výhrady.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autorka se opírá zejména o internetové zdroje, mezi nimi o původní internetové informace z Republiky Sacha. Vzhledem
k odlehlosti oblasti a nedostatku informací lze využití odkazů považovat za dobré.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vyhodnocení takto rozsáhlé studie technologie a ekonomiky převodu povrchových dolů na LNG představuje významný
pokrok v hodnocení projektů LNG v literatuře. Může motivovat potenciální investory v Ruské Federaci, ale i v jiných zemích,
k využití výhod LNG.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Bakalářská práce je srozumitelně utříděna a přináší nové poznatky

Otázky k obhajobě tedy zní:

1. Vysvětlete podrobněji nasazení cisteren na trasy intenzivního provozu od meziskladů ke spotřebitelům
ve 100 denním zimním období a v letním období hromadění zásob v meziskladech.

2. Jaký ekologický přínos lze očekávat od nasazení LNG paliva v jednotlivém dole v jednotkách znečištění
vzduchu za den?
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